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Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekistonda yashil tadbirkorlikni moliyalashtirish mexanizmlari hamda asosiy moliya 
manbalari kengroq Osiyo iqtisodiy makoni kontekstida tahlil qilinadi. Qiyosiy va indikatorlarga asoslangan tahlil usullaridan 
foydalangan holda, tadqiqotda 2019–2024-yillar davomida davlat moliyalari, xalqaro taraqqiyot banklari hamda xususiy 
kapitalning yashil korxonalarni rivojlantirishga qo‘shgan hissasi o‘rganiladi.

Maqolada yashil iqtisodiyot siyosatiga oid huquqiy va institutsional asoslar, davlat va xususiy sektor ishtirokidagi 
moliyalashtirish tizimi, shuningdek, xalqaro moliya institutlarining roli yoritib beriladi. Tahlil natijasida yashil moliyalashtirish 
tizimidagi mavjud imkoniyatlar, cheklovlar va istiqbolli yo‘nalishlar aniqlanib, xalqaro tajriba bilan qiyosiy tahlil asosida 
O‘zbekiston amaliyoti uchun samarali taklif hamda tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, yashil moliya, barqaror rivojlanish, qayta tiklanuvchi energiya, ekologik innovatsiyalar, soliq 
imtiyozlari, yashil obligatsiyalar.
Abstract. This article analyzes the financing mechanisms and key sources of funding for green entrepreneurship in 
Uzbekistan within the broader context of the Asian economic space. Using comparative and indicator-based analytical 
methods, the study examines the contribution of public finance, international development banks, and private capital to 
the development of green enterprises during 2019–2024.

The paper highlights the legal and institutional foundations of green economy policy, the financing system involving both 
public and private sectors, and the role of international financial institutions. Based on the analysis, existing opportunities, 
constraints, and перспективные directions of the green finance system are identified, and effective recommendations are 
developed for Uzbekistan’s practice through a comparative assessment of international experience.

Key words: green economy, green finance, sustainable development, renewable energy, environmental innovations, tax 
incentives, green bonds.
Аннотация. В статье анализируются механизмы финансирования и ключевые источники финансовых ресурсов для 
развития зелёного предпринимательства в Узбекистане в контексте более широкого азиатского экономического 
пространства. На основе сравнительного и индикаторного подходов исследуется вклад государственных 
финансов, международных банков развития и частного капитала в развитие зелёных предприятий в 2019–2024 гг.

В работе раскрываются правовые и институциональные основы политики зелёной экономики, система 
финансирования с участием государственного и частного секторов, а также роль международных финансовых 
институтов. По результатам анализа определены существующие возможности, ограничения и перспективные 
направления развития системы зелёного финансирования, а также разработаны эффективные предложения и 
рекомендации для практики Узбекистана на основе сравнительного изучения международного опыта.

Ключевые слова: зелёная экономика, зелёные финансы, устойчивое развитие, возобновляемая энергетика, 
экологические инновации, налоговые льготы, зелёные облигации.
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K I R I S H
XXI-asrda iqtisodiy siyosatning eng muhim ustuvor yo‘nalishlaridan biri — ekologik barqarorlikni ta’minlagan 

holda iqtisodiy o‘sishni muvozanatli rivojlantirish hisoblanadi. Shu nuqtayi nazardan, yashil iqtisodiyot 
konsepsiyasi jahon miqyosida strategik rivojlanish modellari qatorida keng e’tirof etilmoqda [1].

Xitoy, Janubiy Koreya va Hindiston kabi davlatlar o‘z milliy iqtisodiy strategiyalariga yashil rivojlanish 
yo‘nalishlarini samarali integratsiya qilgan. Xitoy dunyodagi yirik yashil kredit bozori hamda yashil obligatsiyalar 
tizimini shakllantirib, banklar uchun kapitalni qayta tiklanuvchi energiya, toza transport va ekologik texnologiyalarga 
yo‘naltirish imkoniyatlarini kengaytirdi. Janubiy Koreyaning yashil o‘sish strategiyasi esa innovatsion siyosatni 
yashil moliyalashtirish vositalari, jumladan, hukumat grantlari, venchur kapitali hamda yashil startaplar uchun 
kredit kafolatlari bilan uyg‘unlashtiradi. Xuddi shuningdek, Malayziya va Hindiston ekologik jihatdan mas’uliyatli 
biznes faolligini rivojlantirish maqsadida yashil obligatsiyalar bozorlarini kengaytirib, barqarorlikka yo‘naltirilgan 
moliyaviy mahsulotlarni faol joriy etmoqda.

Yashil iqtisodiyot — bu tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, energiya tejamkor texnologiyalarni joriy 
etish hamda chiqindilarni minimallashtirish orqali iqtisodiy o‘sishni ta’minlovchi tizimdir [2]. Ushbu yo‘nalish 
ekologik xatarlarni kamaytirish bilan birga, yangi ish o‘rinlarini yaratish, innovatsiyalarni rag‘batlantirish va 
jamiyatda “yashil tafakkur”ni rivojlantirish orqali ijtimoiy barqarorlikni ham mustahkamlashga xizmat qiladi [3].

O‘zbekistonda so‘nggi yillarda yashil iqtisodiyot milliy taraqqiyot siyosatining muhim yo‘nalishlaridan biriga 
aylandi. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 4-oktabrdagi “2019—2030-yillar davrida 
O‘zbekiston Respublikasining “yashil” iqtisodiyotga o‘tish strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PQ-4477-son 
qarori1 bilan ushbu yo‘nalishda o‘rta va uzoq muddatli ustuvor vazifalar belgilab berildi [4]. Shuningdek, barqaror 
rivojlanish va “yashil” o‘sishni jadallashtirish borasidagi yondashuvlar O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2022-yil 28-yanvardagi “2022 — 2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi 
to‘g‘risida”gi PF-60-sonli Farmoni2 doirasida ham mustahkamlandi.

Biroq mazkur strategiyalarning natijadorligi ko‘p jihatdan yashil moliyalashtirishning mavjudligi va 
samaradorligiga bog‘liq. Yashil tadbirkorlik — qayta tiklanuvchi energiya, energiya tejamkor texnologiyalar, 
qayta ishlash tizimlari hamda ekologik innovatsiyalarni ishlab chiquvchi korxonalar va startaplar faoliyati — 
uzoq muddatli, maqbul shartlardagi hamda tavakkalchilikka moslashtirilgan kapital resurslaridan foydalanishni 
talab etadi. Shu sababli, moliyaviy mexanizmlarni kengaytirish yashil loyihalarning amaliyotda samarali joriy 
etilishida muhim o‘rin tutadi.

Yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayoni mamlakat iqtisodiy tizimida yangi moliyalashtirish vositalarini joriy 
etishni taqozo etadi. Bu esa “yashil moliyalashtirish” tushunchasining dolzarbligini yanada oshirmoqda. Yashil 
moliyalashtirishning asosiy maqsadi — iqtisodiy faollikni ekologik barqaror yo‘nalishlarda rivojlantirish uchun 
mablag‘larni samarali jalb etishdan iborat [6].

Shuningdek, yashil moliya tizimini shakllantirish O‘zbekistonning xalqaro majburiyatlari, jumladan, BMTning 
Barqaror rivojlanish maqsadlari (SDGs) bilan hamohangdir. Davlat siyosati doirasida energiya samaradorligini 
oshirish, qayta tiklanuvchi energiya manbalarini keng joriy etish hamda chiqindilarni qayta ishlash bo‘yicha yirik 
dasturlar izchil amalga oshirilmoqda.

Mazkur tadqiqot O‘zbekistonda yashil tadbirkorlikni moliyalashtirish mexanizmlari va manbalarini tahlil qilish 
hamda ularni Xitoy, Janubiy Koreya, Malayziya, Hindiston va Qozog‘iston kabi tanlangan Osiyo mamlakatlari 
tajribasi bilan qiyoslashga qaratilgan. Shunday qilib, maqolada O‘zbekistonning Osiyo yashil iqtisodiy makoniga 
integratsiyalashuvini qo‘llab-quvvatlaydigan institutsional kuchli jihatlar, mavjud moliyaviy cheklovlar va istiqbolli 
strategik imkoniyatlar aniqlanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil iqtisodiyot va yashil moliyalashtirish konsepsiyalari ilmiy adabiyotlarda keng o‘rganilgan bo‘lib, 

ularning nazariy asoslari 1990-yillardan boshlab shakllana boshlagan. Xalqaro tashkilotlar, jumladan OECD, 
UNEP va World Bank, yashil iqtisodiyotni “ekologik mas’uliyatli, inklyuziv va innovatsion iqtisodiy rivojlanish 
modeli” sifatida talqin etadi [7].

Olimlar umumiy xulosaga ko‘ra, yashil moliya ekologik siyosat maqsadlari hamda barqaror biznes 
modellari amaliyoti o‘rtasida muhim bog‘lovchi bo‘g‘in vazifasini bajaradi. Kapitalni qayta tiklanuvchi energiya, 
toza texnologiyalar va resurslarni tejaydigan ishlab chiqarish yo‘nalishlariga yo‘naltirish orqali moliyaviy tizimlar 
firmalar va tadbirkorlarning iqtisodiy xatti-harakatlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Nazariy jihatdan, yashil tadbirkorlik innovatsion iqtisodiyot hamda institutsional nazariya bilan uzviy 
bog‘liq. “Uch tomonlama samara” (triple bottom line) yondashuviga ko‘ra, ekologik barqarorlikni o‘z biznes 

1	  https://lex.uz/docs/-4539502?utm_source 
2	  https://lex.uz/docs/-5841063?utm_source
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modeliga integratsiya qilgan firmalar ijtimoiy va ekologik maqsadlarga hissa qo‘shish bilan birga, uzoq muddatli 
raqobatbardoshlikka ham erishishi mumkin. Sanoat modernizatsiyasi va ekologik talablarning parallel ravishda 
kuchayib borishi kuzatiladigan Osiyo iqtisodiyotlarida yashil tadbirkorlar toza texnologiyalar va innovatsion 
biznes amaliyotlarini joriy etishda muhim rol o‘ynaydi.

Yashil moliya esa iqtisodiy faollikni ekologik barqaror yo‘nalishlarda moliyalashtirishni anglatadi. Jahon 
banki ta’rifiga ko‘ra, yashil moliya — bu “iqtisodiy qarorlar qabul qilishda ekotizim va iqlim xatarlarini inobatga 
olgan holda resurslarni taqsimlash amaliyoti”dir [8]. Shu nuqtayi nazardan, yashil moliya tizimi quyidagi asosiy 
funksiyalarni bajaradi:

1.	 barqaror investitsiyalarni qo‘llab-quvvatlash;
2.	 ekologik xatarlarni kamaytirish;
3.	 yashil innovatsiyalarni rag‘batlantirish;
4.	 energiya samaradorligini oshirishga xizmat qilish [9].
Ayrim tadqiqotchilar yashil iqtisodiyotni “uch tomonlama samara” konsepsiyasi orqali izohlaydi, ya’ni 

iqtisodiy foyda, ijtimoiy barqarorlik va ekologik muhofaza bir vaqtning o‘zida ta’minlanishi lozim [10]. Xalqaro 
tajribalar shuni ko‘rsatadiki, yashil moliyalashtirishning samarali ishlashi uchun davlat siyosati, normativ baza, 
bank tizimi va xususiy sektor hamkorligi alohida ahamiyatga ega.

Xitoyda yashil moliya. Xitoy Osiyoda davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlanadigan yashil moliya tizimining 
eng ilg‘or namunalardan biri sifatida e’tirof etiladi. 2012-yilda “Yashil kredit qoidalari” joriy etilgani hamda 2016-
yilda milliy yashil moliyalashtirish tizimi shakllantirilgani natijasida Xitoy banklari ekologik xatarlarni baholashni 
kreditlash jarayoniga faol integratsiya qila boshladi. Natijada yashil kreditlar hajmi tez sur’atlarda oshib, 
qayta tiklanuvchi energiya loyihalari, elektr transport vositalari ishlab chiqarish hamda ekologik infratuzilmani 
moliyalashtirishda muhim omil bo‘lib xizmat qildi.

Empirik tadqiqotlar Xitoyda yashil kredit siyosati moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash bilan birga, 
firmalarning ekologik ko‘rsatkichlarini ham sezilarli darajada yaxshilaganini ko‘rsatadi. Yashil obligatsiyalar 
ham muhim moliyaviy instrumentga aylangan bo‘lib, u davlat va xususiy korxonalarga iqlimga yo‘naltirilgan 
loyihalar uchun uzoq muddatli kapitalga kirish imkonini beradi. Tartibga solish bo‘yicha ko‘rsatmalar va bozorga 
asoslangan instrumentlar uyg‘unligi yashil tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlaydigan keng qamrovli moliyaviy 
ekotizimni shakllantirdi.

Janubiy Koreyada yashil o‘sish va moliyalashtirish. Janubiy Koreya boshqa, biroq yuqori samarador 
modelni namoyon etadi. Yashil o‘sish strategiyasi doirasida Koreya hukumati ekologik maqsadlarni sanoat 
va innovatsiya siyosatiga tizimli ravishda integratsiya qildi hamda zarur moliyaviy resurslar bilan qo‘llab-
quvvatladi. Davlat fondlari, rivojlanish banklari va venchur kapital institutlari yashil startaplar, xususan, toza 
energiya, raqamli ekologik yechimlar va yashil ishlab chiqarish yo‘nalishlarida grantlar, kredit kafolatlari hamda 
aksiyadorlik moliyalashtirish instrumentlari orqali hamkorlik qiladi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, innovatsiyaga yo‘naltirilgan moliyalashtirish tuzilmasi Janubiy Koreyada 
dinamik yashil tadbirkorlik sektorining shakllanishiga xizmat qilgan. Bu yo‘nalishda firmalar yangi texnologiyalarni 
tijoratlashtirish hamda ularni xalqaro bozorlarga olib chiqish imkoniyatiga ega bo‘lmoqda. Janubiy Koreyada 
2009-yildan buyon amal qilib kelayotgan “Green Growth Strategy” davlat tomonidan grantlar, subsidiyalar 
va yashil obligatsiyalar orqali qo‘llab-quvvatlanadi [11]. Koreya tajribasi yashil moliyalashtirish texnologik 
yangilanish va eksport raqobatbardoshligini oshirish uchun samarali instrument bo‘lishi mumkinligini ko‘rsatadi.

Janubi-Sharqiy Osiyo: Malayziya tajribasi. Janubi-Sharqiy Osiyoda Malayziya yashil va barqaror 
moliyalashtirish bo‘yicha mintaqaviy yetakchilardan biri hisoblanadi. Malayziya modelining muhim jihati — yashil 
moliyalashtirishni “yashil sukuk” kabi islom moliyasi instrumentlari bilan uyg‘unlashtirishidir. Ushbu obligatsiyalar 
qayta tiklanuvchi energiya loyihalari, yashil binolar va barqaror transport infratuzilmasini moliyalashtirishda 
qo‘llanilib, mahalliy hamda xalqaro investorlarni jalb etadi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, Malayziyaning ESG tamoyillarini islom moliyaviy standartlari bilan 
uyg‘unlashtirgan tartibga solish tizimi investorlar ishonchini oshirgan va ekologik barqaror loyihalar uchun 
xususiy kapital safarbarligini kuchaytirgan. Ushbu tajriba, ayniqsa, moliyalashtirishning muqobil instrumentlari 
an’anaviy bank kreditlarini to‘ldirishi mumkin bo‘lgan O‘zbekiston uchun dolzarb ahamiyatga ega.

Hindistonda yashil moliya. Hindistonning yashil moliya tizimi mamlakatning qayta tiklanuvchi energiya 
bo‘yicha yirik strategik maqsadlari tufayli tez sur’atlarda kengaymoqda. Yashil obligatsiyalar emissiyasi yirik 
quyosh va shamol energiyasi loyihalarini moliyalashtirishning muhim mexanizmlaridan biriga aylandi. Hindiston 
yashil moliya bozori, asosan, infratuzilma investitsiyalari asosida rivojlanayotgan bo‘lsa-da, kichik va o‘rta yashil 
korxonalarni qo‘llab-quvvatlashga qiziqish ham oshib bormoqda.

Shu bilan birga, olimlar ta’kidlashicha, yashil tadbirkorlar uchun moliyalashtirishga kirish imkoniyatlarini 
kengaytirish dolzarb bo‘lib qolmoqda. Bunga sabab sifatida xatar darajasining nisbatan yuqori baholanishi 
hamda institutsional qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining yetarli darajada shakllanmaganligi qayd etiladi. 
Bu holat siyosiy-ijtimoiy emas, iqtisodiy-texnik nuqtayi nazardan, davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlanadigan 



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 877

2026-yil, yanvar. № 1-son.

xatarlarni taqsimlash mexanizmlarining ahamiyatini yanada kuchaytiradi.
Markaziy Osiyo: Qozog‘iston etalon sifatida. Markaziy Osiyoda Qozog‘iston O‘zbekiston uchun eng yaqin 

va mos qiyosiy namunalardan biri hisoblanadi. Ostona xalqaro moliya markazi hamda Qozog‘iston Yashil moliya 
markazi tashkil etilishi yashil obligatsiyalar, barqarorlikka bog‘liq kreditlar va iqlim moliyalashtirish instrumentlari 
uchun mintaqaviy platforma yaratdi. YeTTB va OTB kabi xalqaro tashkilotlar Qozog‘istonning yashil loyihalarini 
qo‘llab-quvvatlaydi, mahalliy banklar esa yashil moliyalashtirish mahsulotlarini bosqichma-bosqich kengaytirib 
bormoqda.

Qozog‘iston tajribasi shuni ko‘rsatadiki, resurslarga tayanuvchi iqtisodiyotlar ham tegishli tartibga solish 
hamda moliyaviy asoslar mavjud bo‘lsa, yashil moliya institutlarini samarali shakllantirishi mumkin.

Shuningdek, Yevropa Ittifoqi “EU Green Deal” doirasida barqaror investitsiyalarni faollashtirishga 
qaratilgan tizimli yondashuvni amalga oshirib, 2024-yilgacha barqaror loyihalarni qo‘llab-quvvatlash uchun 1 
trln yevrogacha resurs safarbar etishni rejalashtirgan [12].

Umuman olganda, ushbu tajribalar O‘zbekiston uchun muhim amaliy namunalar bo‘lib xizmat qiladi. 
Chunki mamlakatda yashil moliyalashtirish tizimini yanada takomillashtirish, institutlarni mustahkamlash hamda 
xususiy sektor ishtirokini kengaytirish bo‘yicha izchil ilmiy-amaliy yondashuvlar talab etiladi. Shu bois, mazkur 
yo‘nalishdagi ilmiy tahlillar va amaliy tadqiqotlar bugungi kunda alohida ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotni amalga oshirishda iqtisodiy tahlilning tizimli yondashuvi hamda kontent-tahlil usuliga 

asoslangan metodologiya qo‘llanildi. Ushbu yondashuvlar iqtisodiy siyosat hujjatlari, moliyalashtirish dasturlari 
va xalqaro tajribalarni qiyosiy asosda o‘rganish hamda tahlil qilish imkonini berdi [13].

Shuningdek, tadqiqotda quyidagi ma’lumotlar bazasi asos qilib olindi:
– O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiy taraqqiyot va kambag‘allikni qisqartirish vazirligi hisobotlari (2019–

2024);
– Jahon banki, Yevropa tiklanish va taraqqiyot banki (YeTTB) hamda Osiyo taraqqiyot bankining (ADB) 

Green Finance Reports materiallari;
– O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti farmon va qarorlari;
– O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasi ma’lumotlari.
Tadqiqot doirasida quyidagi usullar qo‘llanildi:
1.	 Tizimli tahlil usuli — yashil iqtisodiyot siyosati va moliya tizimidagi institutsional munosabatlarni 

o‘rganish;
2.	 Qiyosiy tahlil usuli — O‘zbekiston tajribasini tanlangan davlatlarning xalqaro amaliyoti bilan taqqoslash;
3.	 Indikator tahlili — yashil iqtisodiyotning asosiy ko‘rsatkichlarini (energiya samaradorligi, investitsiyalar 

ulushi, qayta ishlash darajasi va boshqalar) baholashda foydalanildi [14].
Mazkur metodologiya asosida O‘zbekistonda yashil moliya tizimidagi mavjud imkoniyatlar, rivojlanish 

omillari hamda istiqbolli yo‘nalishlar aniqlashtirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotni rivojlantirish bo‘yicha huquqiy baza so‘nggi besh yil davomida bosqichma-

bosqich shakllantirildi. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 4-oktabrdagi “2019—2030-
yillar davrida O‘zbekiston Respublikasining “yashil” iqtisodiyotga o‘tish strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi 
PQ-4477-son qarori3 mamlakatda barqaror rivojlanish yo‘nalishlarini belgilab berdi.

Mazkur strategiya quyidagi yetti ustuvor yo‘nalishni o‘z ichiga oladi:
1.	 energiya samaradorligini oshirish;
2.	 qayta tiklanuvchi energiya manbalarini rivojlantirish;
3.	 chiqindilarni qayta ishlash tizimini yaratish;
4.	 suv resurslarini tejash va samarali boshqarish;
5.	 yashil transport tizimini joriy etish;
6.	 ekologik qishloq xo‘jaligini rivojlantirish;
7.	 yashil innovatsiyalarni qo‘llab-quvvatlash [2].
Shuningdek, milliy rivojlanishning uzoq muddatli ustuvor yo‘nalishlari BMTning Barqaror rivojlanish 

maqsadlari (SDGs) bilan uyg‘unlashgan holda belgilab borilmoqda. Bu borada O‘zbekiston Respublikasida 
2030-yilgacha barqaror rivojlanish sohasidagi milliy maqsad va vazifalarni amalga oshirish bo‘yicha strategik 
yondashuvlar milliy siyosatning muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida qaraladi [15].

3	  https://lex.uz/docs/-4539502?utm_source
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Hozirgi kunda O‘zbekistonda yashil tadbirkorlikni moliyalashtirish asosan quyidagi manbalar hisobidan 
amalga oshirilmoqda:

– davlat budjeti mablag‘lari;
– xalqaro moliya institutlari (BMT, Jahon banki, YeTTB, ADB);
– tijorat banklari va xususiy sektor resurslari;
– yashil obligatsiyalar va grantlar [16].
Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, so‘nggi yillarda davlat va xalqaro hamkorlar ishtirokida yashil loyihalarni 

moliyalashtirishning institutsional mexanizmlari kengayib bormoqda. Jumladan, 2023-yilda Tiklanish va 
taraqqiyot jamg‘armasi hamda Iqtisodiyot va moliya vazirligi hamkorligida “Green Investment Fund” tashkil 
etildi. Mazkur jamg‘arma yashil energiya, chiqindilarni qayta ishlash hamda suv tejamkor irrigatsiya tizimlari 
loyihalarini moliyalashtirishda muhim ahamiyat kasb etmoqda [17].

Quyidagi 1-jadvalda 2019–2024-yillar davomida yashil iqtisodiyotga yo‘naltirilgan investitsiyalar hajmi aks 
ettiriladi.

1-jadval. O‘zbekistonda 2019–2024-yillar mobaynida yashil iqtisodiyotga yo‘naltirilgan investitsiyalar hajmi
Yil Davlat investitsiyalari (mln $) Xalqaro moliya (mln $) Xususiy investitsiyalar (mln $) Jami (mln $)

2019 120 250 60 430

2020 150 280 75 505

2021 180 350 110 640

2022 220 410 150 780

2023 260 470 180 910

2024 300 500 220 1020
Manba: O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiy taraqqiyot va kambag‘allikni qisqartirish vazirligi ma’lumotlari 
asosida mualliflar tomonidan tayyorlandi.

Jadval ma’lumotlariga ko‘ra, 2019–2024-yillar oralig‘ida yashil moliyalashtirish hajmi 2,4 barobarga oshgan. 
Ushbu tendensiya mamlakatda iqtisodiy o‘sish bilan bir qatorda ekologik barqarorlik yo‘nalishlariga ham izchil 
e’tibor qaratilayotganini ko‘rsatadi.

2021-yilda Soliq kodeksiga kiritilgan o‘zgartirishlarga muvofiq, qayta tiklanuvchi energiya ishlab chiqaruvchi 
korxonalar foyda solig‘idan 5 yilgacha ozod etildi. Shuningdek, ekologik sertifikatga ega mahsulot ishlab 
chiqaruvchilar uchun QQS bo‘yicha 50% chegirma mexanizmi joriy qilindi [6].

Bundan tashqari, energiya tejamkor uskunalar importida bojxona bojidan ozod qilish hamda “yashil” 
loyihalar uchun imtiyozli kreditlar tizimi amaliyotda qo‘llanilmoqda. Masalan, “Orient Finans Bank” YeTTB 
bilan hamkorlikda 100 mln yevro miqdoridagi Green Economy Financing Facility (GEFF) dasturini amalga 
oshirmoqda [19].

Xalqaro amaliyotda yashil moliyalashtirish tizimlari turli modellarga asoslangan holda rivojlangan bo‘lib, 
ularning tahlili O‘zbekiston uchun muhim ilmiy-amaliy xulosalar chiqarish imkonini beradi.

Yevropa Ittifoqi “EU Green Deal” doirasida 2020-yildan buyon yashil investitsiyalarni keng qo‘llab-
quvvatlab kelmoqda. YeTTB ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yilgacha barqaror rivojlanish loyihalari uchun 1 trln 
yevro ajratish rejalashtirilgan [12]. Ushbu mablag‘lar asosan yashil transport, qayta tiklanuvchi energiya va 
energiya samaradorligi dasturlariga yo‘naltirilgan.

Janubiy Koreyada 2009-yilda qabul qilingan “Green Growth Strategy” davlat grantlari va subsidiyalar 
orqali innovatsion texnologiyalarni moliyalashtirishni nazarda tutadi. 2023-yil holatiga ko‘ra, mamlakatda yashil 
moliyalashtirish hajmi YaIMning 6,4 foizini tashkil etgan [11].

Xitoyda esa yashil banklar tizimi 2016-yilda yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, 2023-yilga kelib yashil kreditlar ulushi 
umumiy bank portfelida 10% dan oshgani qayd etiladi. Bu holat mamlakat iqtisodiy siyosatida yashil sanoat 
hamda energiya samaradorligi yo‘nalishlari ustuvor ekanini ko‘rsatadi [20].

Qozog‘iston tajribasiga e’tibor qaratilsa, 2013-yilda “Yashil iqtisodiyot to‘g‘risida”gi qonun qabul qilinib, 
2025-yilgacha qayta tiklanuvchi energiya ulushini 15% gacha yetkazish maqsadi belgilangan. Shuningdek, 
YeTTB va ADB bilan hamkorlikda Green Finance Centre tashkil etilgan [21].

O‘tkazilgan tahlillar natijasida O‘zbekistonda yashil iqtisodiyot siyosatini amalga oshirish hamda yashil 
tadbirkorlikni moliyalashtirish tizimi bosqichma-bosqich rivojlanib borayotgani aniqlandi. Ushbu jarayonda 
davlat siyosati, xalqaro hamkorlik va xususiy sektor ishtirokining kengayishi muhim ahamiyat kasb etmoqda 
[22].
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Yashil iqtisodiyot bo‘yicha strategik hujjatlar, jumladan, “Yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi (2019–
2030)” hamda “2030-yilgacha barqaror rivojlanish strategiyasi” mamlakatda zarur huquqiy va institutsional 
asosni shakllantirdi [2][15]. Davlat tomonidan taqdim etilayotgan soliq imtiyozlari va subsidiya mexanizmlari 
korxonalarni resurs tejamkor hamda ekologik texnologiyalarga o‘tishga rag‘batlantirmoqda.

Shu bilan birga, amaliy jihatdan ayrim yo‘nalishlarda yanada tizimli takomillashtirish talab etiladi:
– normativ-huquqiy hujjatlar bazasi mavjud bo‘lsa-da, ijro mexanizmlarini yanada muvofiqlashtirish zarur;
– yashil investitsiyalar ulushini umumiy investitsiyalar tarkibida oshirish istiqbollari mavjud;
– kadrlar salohiyati va innovatsion muhitni kuchaytirish ehtiyoji saqlanib qolmoqda [3][6].
2019–2024-yillarda yashil moliyalashtirish hajmi deyarli 2,5 barobar oshdi (430 mln AQSh dollaridan 1020 

mln dollargacha). Mazkur o‘sish asosan davlat va xalqaro moliya institutlari ishtiroki hisobidan ta’minlandi.
Quyidagi asosiy tendensiyalar kuzatildi:
−	 davlat investitsiyalarining ulushi 27,9% dan 29,4% gacha oshdi;
−	 xususiy sektor ulushi 14% dan 21% gacha kengaydi;
−	 YeTTB va ADB kredit liniyalari orqali qayta tiklanuvchi energiya loyihalari uchun sezilarli moliyaviy 

resurslar safarbar etildi [5][18].
Mazkur ko‘rsatkichlar O‘zbekistonda yashil moliyalashtirish tizimi amaliy bosqichga o‘tayotganini tasdiqlaydi. 

BMT, GIZ va YeTTB bilan hamkorlikda amalga oshirilayotgan Green Economy Financing Facility (GEFF) 
hamda Green Startup Accelerator dasturlari mamlakatda yashil tadbirkorlik madaniyatini shakllantirishga 
xizmat qilmoqda. Xususan, 2024-yilgacha 60 dan ortiq startaplar ekologik texnologiyalar yo‘nalishida faoliyat 
boshlagani qayd etiladi [7][19].

Xalqaro hamkorlikning iqtisodiy samarasi shundan iboratki, O‘zbekiston yangi moliyaviy instrumentlar — 
yashil obligatsiyalar, karbon kreditlari tizimi hamda gibrid moliyalashtirish modellari kabi yo‘nalishlarni joriy etish 
imkoniyatlarini kengaytirmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, O‘zbekistonda yashil iqtisodiyot va yashil tadbirkorlikni moliyalashtirish tizimi 

shakllanish bosqichida bo‘lsa-da, kelgusi yillarda u milliy iqtisodiyotning muhim o‘sish omillaridan biriga 
aylanishi kutiladi.

Davlat tomonidan yaratilgan huquqiy baza (farmonlar, strategiyalar va normativ-huquqiy hujjatlar) yashil 
iqtisodiyot rivoji uchun zarur institutsional poydevor vazifasini bajarmoqda.

Xalqaro moliya institutlari ishtirokidagi investitsiyalar hajmi yildan-yilga ortib bormoqda, bu esa yashil 
loyihalarni amalga oshirish ko‘lamini kengaytirish hamda ularning iqtisodiy samaradorligini oshirish imkonini 
bermoqda.

Soliq imtiyozlari va imtiyozli kreditlash mexanizmlari tadbirkorlik subyektlarini ekologik texnologiyalarni 
joriy etishga hamda resurs tejamkor ishlab chiqarish tizimiga o‘tishga rag‘batlantirmoqda.

Yashil moliya bozori (yashil obligatsiyalar, grantlar va investitsiya fondlari)ni rivojlantirish mamlakatning 
xalqaro investitsiya jozibadorligini oshirish, xususiy sektor ishtirokini kuchaytirish hamda barqaror iqtisodiy 
o‘sishni ta’minlash uchun muhim imkoniyat yaratadi.

Shu bilan birga, tizimning yanada samarali ishlashini ta’minlash uchun ayrim yo‘nalishlarda rivojlantirish 
choralari zarur. Jumladan, kadrlar salohiyatini oshirish, loyihalar natijadorligini baholash mexanizmlarini 
takomillashtirish hamda moliya institutlari o‘rtasida hamkorlik va muvofiqlashtirishni kuchaytirish istiqbolli 
vazifalar qatoriga kiradi.

Takliflar:
1.	 Yashil moliya markazini tashkil etish. Xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlikda “UzGreenFinance Hub” 

markazini yo‘lga qo‘yish orqali grantlar, kreditlar va investitsiyalar bo‘yicha yagona axborot bazasini shakllantirish 
maqsadga muvofiq.

2.	 Gibrid moliyalashtirish modellari (blended finance)ni joriy etish. Davlat mablag‘lari va xalqaro grant 
resurslarini uyg‘unlashtirish kichik va o‘rta biznes loyihalarini samarali qo‘llab-quvvatlash imkonini beradi.

3.	 Yashil sertifikatlash tizimini xalqaro standartlarga moslashtirish. ISO 14001 va “EU Green Deal” talablari 
asosida milliy sertifikatlash tizimini takomillashtirish hamda yagona mezonlarni belgilash zarur.

4.	 Moliyalashtirish samaradorligini baholash tizimini kuchaytirish. Har bir davlat yoki xalqaro 
moliyalashtirilayotgan loyiha bo‘yicha natijaviy ko‘rsatkichlar (indikatorlar) joriy etilishi hamda monitoring 
mexanizmi muntazam yo‘lga qo‘yilishi lozim.

5.	 Yashil bank tizimini rivojlantirish. Tijorat banklari huzurida maxsus “Green Finance Department” 
bo‘limlarini tashkil etish orqali ekologik loyihalar uchun uzoq muddatli, past foizli va moslashtirilgan kredit 
mahsulotlarini kengaytirish tavsiya etiladi.
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6.	 Ilmiy-tadqiqot va kadrlar tayyorlash tizimini rivojlantirish. Oliy ta’lim muassasalarida “Yashil iqtisodiyot va 
moliya” fanini joriy etish, shuningdek, amaliy trening va ilmiy loyihalarni qo‘llab-quvvatlash kelajak mutaxassislar 
salohiyatini oshirishga xizmat qiladi.
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